2

Дело № 1-5-13/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела

17 июля 2020 года

                           г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г.Симферополя - мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В.,

при секретаре – Ильясовой А.И.,
с участием государственного обвинителя – Семеновой Т.С.,

обвиняемого – Завьялова А.В.,

защитника – Хиневич О.Н., представившей ордер ДАННЫЕ
рассмотрев в открытом судебном заседании постановление следователя следственного отдела по Железнодорожному району г. Симферополя Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела или  уголовного преследования в отношении:
Завьялова Андрея Владимировича, ДАННЫЕ
обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 145.1  УК РФ, и назначении ему  меры уголовно-правового характера  в виде судебного штрафа,
УСТАНОВИЛ:
         Следователь следственного отдела по Железнодорожному району г. Симферополя Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым обратился  к мировому судье с ходатайством о прекращении уголовного дела и уголовного преследования  в отношении Завьялова А.В., обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 145.1  УК РФ,  и назначении ему  меры уголовно-правового характера  в виде судебного штрафа  по основанию, предусмотренному  ст.25.1 УПК РФ.
Предварительным следствием установлено,    что    Завьялов А.В., в период времени с 01.01.2018 года по 21.12.2018 года, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, имея реальную возможность на выплату заработной платы, допустил невыплату заработной платы в полном объеме свыше двух месяцев четырем работникам ДАННЫЕ, а именно ДАННЫЕ,в результате чего размер начисленной и невыплаченной заработной платы составил 493827 рублей 59 копеек рублей.

Учитывая,  что Завьялов А.В. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 145.1  УК РФ, которое  относится к категории преступлений небольшой тяжести, загладил причинённый потерпевшим имущественный вред, кроме того Завьялов А.В. имеет постоянное место жительства, не судим,  следователь  ходатайствует перед мировым судьей  о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении  Завьялова А.В.  с назначением этому лицу  меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела  и  уголовного преследования на основании ст.25.1 УПК РФ  и  назначения Завьялову А.В. меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку все основания для этого соблюдены.

Завьялов А.В. и его защитник в судебном заседании просили  удовлетворить  указанное ходатайство и прекратить уголовное дело с назначением судебного штрафа.

Завьялов А.В. пояснил,  что с предъявленным ему обвинением согласен,  причинённый вред, а также неустойку за несвоевременную выплату заработной платы он возместил, что подтверждается письменными пояснениями потерпевших в уголовном деле.

Потерпевшие в судебное заседание не явились, уведомлены надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, от них поступили ходатайства о рассмотрении дела в их отсутствие,  в которых указано, что они не возражают против прекращения уголовного дела в отношении Завьялова А.В. с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, так как материальный ущерб он возместил, компенсацию выплатил, претензий к нему не имеют.

Доказательствами, собранными по уголовному делу подтверждается выдвинутое  в отношении Завьялова А.В. обвинение.

Рассмотрев  ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования с назначением  меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, мировой судья  приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 145.1  УК РФ, в совершении которого обвиняется  Завьялов А.В. относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Завьялов А.В. совершил преступление впервые, ранее не судим, загладил причиненный преступлением вред потерпевшим по делу в полном объеме,  согласен  с прекращением уголовного дела или уголовного преследования  и назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Со стороны потерпевших претензии   к Завьялову А.В. отсутствуют.
         На основании изложенного мировой судья  считает возможным уголовное дело в отношении Завьялова А.В. по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 145.1  УК РФ, – прекратить  и назначить  ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
При определении размера штрафа мировой судья учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение лица, освобождаемого от уголовной ответственности,  а также возможность получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Гражданские иски по уголовному делу отсутствуют.
Вещественные доказательства  по делу отсутствуют.
Мера пресечения не избиралась.
       Руководствуясь  статьями  25.1, 446.2 УПК Российской Федерации, -
ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство следователя следственного отдела по Железнодорожному району г. Симферополя Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым о прекращении уголовного дела или уголовного преследования в отношении Завьялова А.В., обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 145.1  УК РФ,  и назначении ему  меры уголовно-правового характера  в виде судебного штрафа  - удовлетворить.

Прекратить уголовное дело  и уголовное преследование в отношении Завьялова Андрея Владимировича, ДАННЫЕ обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 145.1  УК РФ, с назначением  меры уголовно-правового характера  в виде судебного штрафа в размере 30 000 ( тридцать   тысяч) рублей,  оплата которого должна быть произведена не позднее 60 дней с момента вступления  постановления  в законную силу.

Разъяснить Завьялову А.В.  необходимость предоставления  сведений  об уплате судебного штрафа судебному  приставу-исполнителю в течение 10  дней после  истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.
В случае неуплаты судебного штрафа в установленный  срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается  к уголовной ответственности  по соответствующей статье Особенной части УК РФ ( ч. 2 ст. 104.4 УК РФ).

         В случае неуплаты лицом судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями второй, третьей, шестой, седьмой статьи 399 настоящего Кодекса, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке (ст. 446.5 УПК РФ).
       Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя.
Мировой судья                                                                                                Н.В. Заевская